

**ĐẢNG BỘ XÃ NẬM KÈ
CHI BỘ TRƯỜNG THCS**
*

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

Số: 06- KH /CB

Nậm Kè, ngày 25 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Công tác chi bộ trường THCS năm 2025

Thực hiện Nghị Quyết Đại hội Chi Bộ trường THCS Nậm Kè lần thứ VII nhiệm kỳ 2025 - 2027;

Chi bộ trường THCS xây dựng kế hoạch công tác chi bộ năm 2025 với các nội dung như sau:

1. Đặc điểm tình hình

*** Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm giúp đỡ, lãnh đạo trực tiếp của Đảng Bộ xã Nậm Kè;
- Chi bộ có nhiều Đảng viên trẻ, có lòng yêu nghề, mến trẻ và có ý thức phấn đấu vươn lên.
- Tỷ lệ đảng viên: 33/34 chiếm 97%, trong đó Nữ 17/33 chiếm 51%; các Đảng viên hàng năm được xếp loại hoàn thành nhiệm vụ trở lên.
- Có sự đoàn kết nhất trí cao trong tập thể Chi bộ.
- 100% Đảng viên trong Chi bộ đều có trình độ nghiệp vụ chuẩn đào tạo, đáp ứng được nhiệm vụ được giao.
- Nhân dân địa phương đồng tình ủng hộ và tạo mọi điều kiện cho nhà trường hoàn thành tốt công tác giáo dục trên địa bàn xã.

*** Khó khăn:**

- Một số Đảng viên là nhân viên nên lương thấp có ảnh hưởng trực tiếp đến hiệu quả công việc.
- Một số đảng viên nhà ở xa, đi lại gặp nhiều khó khăn.
- Thời gian dành cho sinh hoạt chuyên đề còn hạn chế.

2. Mục tiêu, nhiệm vụ

Quán triệt tinh thần Nghị quyết ĐH Đảng các cấp; Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của TW về đẩy mạnh “Học tập, làm việc theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” và các cuộc vận động của ngành; Ban chi ủy xây dựng các nhiệm vụ trọng tâm với nội dung sau:

- Xây dựng Chi bộ là Cơ sở Đảng trong sạch vững mạnh, là hạt nhân, gương mẫu, đi đầu trong các hoạt động của nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nghị quyết của Đảng bộ xã, Đảng bộ Huyện và Đảng bộ Tỉnh.

- Xây dựng chi bộ trong sạch vững mạnh; duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng “Trường chuẩn quốc gia”; “ trường học hạnh phúc”, duy trì đạt chuẩn PC GDTHCS Mức độ 3, 100% đảng viên đủ tư cách hoàn thành và hoàn thành tốt nhiệm vụ, không có đảng viên vi phạm những điều cấm của Đảng viên, vi phạm pháp luật.

- Chỉ tiêu phấn đấu: (đến cuối năm)

+ Chi bộ: Trong sạch vững mạnh.

+ Trường: Tập thể lao động Tiên tiến xuất sắc;

+ Công đoàn, Đoàn TN: Vững mạnh xuất sắc.

+ Ban nữ công; Ban đại diện cha mẹ học sinh: hoạt động tốt.

+ CSTĐCS: 05 đ/c ;

+ GVG tỉnh: 03 đ/c

+ GVG huyện: 10 đ/c

+ GVG trường: 12 đ/c

+ 100 % CB, GV, NV hoàn thành nhiệm vụ trở lên và được công nhận lao động tiên tiến.

3. Biện pháp tổ chức thực hiện

3.1. Công tác chính trị, tư tưởng, đạo đức, tác phong và lối sống:

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động CB – GV - NV trong cơ quan đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau, tích cực học tập, rèn luyện nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm, nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo.

- Chi bộ tổ chức cho đảng viên, cán bộ, nhân viên học tập đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết, các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước. Đảng viên đọc báo, nghe đài, theo dõi thời sự, coi trọng nhận thức về tư tưởng, thấy rõ tình hình, nhiệm vụ cách mạng, nhiệm vụ của ngành giáo dục, vai trò, nhiệm vụ và yêu cầu cao với nhà giáo trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

- Xây dựng tinh thần tập thể, khối đoàn kết trong cơ quan, nói và làm theo nghị quyết, không vi phạm 19 điều quy định đảng viên không được làm; các đảng viên luôn gương mẫu trước quần chúng trong công tác và cuộc sống.

- Đảng viên luôn xác định được vai trò và trách nhiệm của người đảng viên, hoàn thành tốt nhiệm vụ của nhà giáo, đoàn viên công đoàn; đoàn viên thanh niên; ở trường cũng như ở địa phương.

- Làm tốt công tác phê và tự phê bình đối với đảng viên.
- Đẩy mạnh việc tự học để nâng cao trình độ lý luận chính trị và học tập chuyên môn.
- Công tác tổ chức, cán bộ được trú trọng hơn nữa, trên tinh thần đoàn kết, xây dựng chi bộ vững mạnh.
- Đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xem xét giúp đỡ những hoạt động có liên quan.

3.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo để thực hiện nhiệm vụ năm học

- Chi bộ lãnh đạo toàn diện: Đề ra chủ trương, kế hoạch cho phù hợp với yêu cầu của ngành và sát thực tế nhà trường, phải chỉ đạo thực hiện thắng lợi chủ trương, kế hoạch đã vạch ra; các chủ trương kế hoạch của học kỳ, của từng tháng, đều bàn và thống nhất từ chi ủy, chi bộ, liên tịch và triển khai toàn cơ quan, trong CBCNV, trong học sinh, trong PHHS.

- Về thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn: Giảng dạy, học tập, cán bộ, đảng viên thực hiện tốt các quy chế, các quy định và nội quy của Đảng, Nhà nước, của ngành trên các lĩnh vực, trước hết là hoạt động dạy và học.

- Thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, dạy học bám chuẩn kiến thức và kỹ năng; tích cực đổi mới PPDH, đổi mới kiểm tra đánh giá; nâng cao nhận thức, năng lực về chuyên môn nghiệp vụ, về chính trị tư tưởng của cán bộ, giáo viên.

* Chi tiêu phấn đấu cuối năm học:

- Lên lớp thẳng: 99,5% trở lên.
- Lưu ban: Không quá 0,3 %.
- Bỏ học: không quá 0,3 %
- Duy trì sĩ số: Trên 98%
- Tốt nghiệp THCS: 100%
- Học sinh giỏi cấp huyện – Tỉnh: 2% học sinh trở lên.
- 100% đảng viên ký cam kết thực hiện tốt các phong trào thi đua do ngành phát động, không vi phạm đạo đức nhà giáo.

* Xây dựng môi trường “Trường học hạnh phúc”.

* Thực hiện tốt kỳ thi HSG các cấp; các kỳ kiểm tra học kỳ.

3.3. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

- Xác định rõ "*Công tác xây dựng Đảng là then chốt*", Đảng phải lãnh đạo các đoàn thể quần chúng để phát huy sức mạnh tổng hợp; xây dựng trường tiên tiến, chuẩn quốc gia.

- Chi bộ thực hiện các chủ trương của Huyện ủy, UBND huyện, của Sở, của ngành nói chung; mỗi đảng viên luôn luôn xác định tự rèn luyện để nâng cao phẩm chất, trình độ của người đảng viên.

- Phân đấu trong năm kết nạp từ 01 đ/c.

- Các đồng chí đảng viên được chi bộ giao cho phụ trách các đoàn thể và các tổ chuyên môn. Xây dựng gia đình nhà giáo văn hoá, cơ quan văn hoá "Giỏi việc trường, đảm việc nhà"; " Tự học, tự giúp nhau cải thiện đời sống"; "nuôi con khỏe, dạy con ngoan"; tham gia vào các phong trào từ thiện tích cực....

3.4. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể và các tổ chức chính trị xã hội trong nhà trường

- Xây dựng tổ chức Công đoàn nhà trường vững mạnh: xây dựng cơ quan văn hoá, gia đình văn hoá....

- Đoàn TN: tổ chức nhiều đợt thi đua theo tháng, theo chủ đề, chú trọng nề nếp, lối sống, vệ sinh môi trường, tính kỷ luật cho học sinh, đặc biệt tháng an toàn giao thông; tháng cao điểm phòng chống ma tuý.

- Ban nữ công: chủ động và đóng góp tích cực cho nhà trường, việc nâng cao chất lượng dạy và học, công tác tư tưởng của nữ CBCNV cần rõ nét và mạnh dạn hơn.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát Đảng viên chấp hành Điều lệ Đảng, Nghị quyết và Quy chế của Đảng. Thực hiện báo cáo theo yêu cầu của Đảng bộ xã kịp thời.

Chi bộ luôn quan tâm nhắc nhở Đảng viên chấp hành tốt đường lối chủ trương của đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Quy định của nhà trường. Thực hiện tốt Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều Đảng viên không được làm; Quy định số 213-QĐ/TW ngày 2/1/2020 về trách nhiệm của Đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức Đảng và nhân dân nơi cư trú; số 08-QĐi/TW ngày 25 tháng 10 năm 2025 của Ban Chấp Hành Trung Ương quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương.

Xây dựng gia đình đạt gia đình văn hóa ở địa phương.

Quan tâm đến việc giải quyết các ý kiến đề xuất của Đảng viên, quần chúng và của phụ huynh học sinh đúng phạm vi, chức trách và nhiệm vụ.

Thực hiện kiểm tra tư cách Đảng viên đạt từ 50% số Đảng viên trong Chi bộ trở lên, bình quân 1 đến 2 Đảng viên/tháng.

Thực hiện thu, chi tài chính đúng văn bản quy định và đúng kế hoạch. Đảng viên đóng đảng phí đầy đủ hàng tháng. Nộp đảng phí lên cấp trên đầy đủ theo quy định và đúng thời gian.

5. Các giải pháp thực hiện:

5.1. Tổ chức các hình thức học tập, bồi dưỡng nâng cao nhận thức chính trị. chuyên môn nghiệp vụ cho toàn thể cán bộ, Đảng viên, giáo viên và nhân viên

thông qua các hình thức: Hội thảo, chuyên đề, thao giảng, thăm lớp dự giờ; kiểm tra khảo sát.

5.2. Thực hiện nghiêm chế độ kiểm tra, đánh giá XL CB, GV, NV và học sinh hàng tháng, hàng kỳ và cuối năm theo Quy chế.

5.3. Tiếp tục duy trì, củng cố các kết quả mà Chi bộ và Nhà trường đã đạt được về công tác CS, ND, GD trẻ trong những năm vừa qua, từng bước đưa Chi bộ và nhà trường trở thành một trong những đơn vị có chất lượng cao về công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục của Huyện.

- Xây dựng sắp xếp, bố trí đội ngũ hợp lí, phân công trách nhiệm cho các đồng chí trong Cấp ủy và các đồng chí Đảng viên phụ trách từng bộ phận rõ ràng, cụ thể đúng quy định của Điều lệ Đảng. Thực hiện tốt quy tắc tập trung dân chủ.

- Xây dựng đội ngũ có ý thức tự giác, chấp hành tốt kỉ luật chuyên môn, có ý thức thi đua nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ, nhiệt tình, có trách nhiệm đối với đồng nghiệp, nhân dân và học sinh. Dạy học áp dụng mạnh mẽ phương pháp dạy học theo hướng tích cực, tập trung sử dụng các kỹ thuật dạy học mới.

- Luôn luôn quan tâm đến công tác quy hoạch cán bộ, bồi dưỡng lý luận chính trị cho những Đảng viên trẻ có phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống và có năng lực trình độ chuyên môn để tạo nguồn cho Chi bộ và nhà trường, xây dựng Cấp ủy Chi bộ đảm bảo về phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, năng lực công tác, lãnh đạo thực sự là trung tâm đoàn kết.

5.4. Chỉ đạo thực hiện tốt phong trào thi đua với chủ đề “*Xây dựng môi trường Xanh - An toàn - Hạnh phúc*” và phong trào thi đua “*Xây dựng môi trường giáo dục lấy người học làm trung tâm*”. Thực hiện tốt chế độ công khai, dân chủ trong nhà trường, theo tinh thần “*Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm*”; “*Nhà giáo Tâm huyết - Chuyên nghiệp - Sáng tạo*” để thực hiện, phấn đấu XD nhà trường chuyên nghiệp, có nhiều nhà giáo phẩm chất tốt, nghiệp vụ giỏi, phong cách đẹp. Thực hiện nghiêm túc Bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học của đơn vị, phấn đấu mỗi tháng có từ 1-2 bài viết về gương người tốt việc tốt, phát hiện và đề nghị khen thưởng kịp thời gương người tốt việc tốt, tạo sức lan tỏa trong toàn ngành. Đảm bảo nuôi thật, dạy thật, học thật với phương châm: “*Yêu quý các cháu như con em ruột thịt của mình*”

5.5. Công tác xây dựng Đảng: Chú trọng quan tâm đến công tác xây dựng Đảng vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức. Làm tốt công tác tuyên truyền, quán triệt các Nghị quyết của Đảng, coi trọng việc học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh theo từng nội dung từng quý trong năm, gắn với việc thực hiện đạo đức nhà giáo. Thực hiện HD số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban tổ chức TW hướng dẫn một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ; Thực hiện tiêu chuẩn đạo đức, lối sống theo tinh thần Hội nghị TW 4 về “*Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay*”. Quan tâm đến chất lượng sinh hoạt Chi bộ và năng lực lãnh đạo của Cấp ủy Chi bộ. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng trong cán bộ, Đảng viên, CB, GV, NV và quần chúng nhân dân, để tạo sự chuyển biến tích cực góp phần nâng cao nhận thức, quan

điểm lập trường tư tưởng trong cán bộ, Đảng viên, CB, GV, NV. Xây dựng mối đoàn kết giữa Đảng với quần chúng, nêu cao vai trò tiên phong gương mẫu của người Đảng viên.

5.6. Công tác kiểm tra, giám sát Đảng: Triển khai thực hiện chương trình công tác kiểm tra, giám sát. Tổ chức kiểm tra giám sát tổ chức Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của cấp uỷ cấp trên, việc thực hiện các cuộc vận động "*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*". Thực hiện tốt Quy định 37/QĐ-TW ngày 29/10/2021 của Bộ Chính trị về những điều Đảng viên không được làm. Kiểm tra việc thực hiện NQ của cấp trên và của Chi bộ, nhất là các NQ về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát các tổ chức đoàn thể trong nhà trường thực hiện NQ, kế hoạch, nhiệm vụ của ngành đề ra, để có chế độ khen thưởng hợp lí nhằm động viên cán bộ, Đảng viên, GV, NV.

Thực hiện tốt Kế hoạch thanh kiểm tra nội bộ trường học, kiểm tra toàn diện, kiểm tra chuyên đề, kiểm tra nề nếp, dự giờ đột xuất, đánh giá, xếp loại đúng thực chất năng lực công tác, trình độ chuyên môn nghiệp vụ của từng cán bộ, Đảng viên, giáo viên và nhân viên.

Thực hiện nghiêm túc công tác bảo vệ chính trị nội bộ, luôn luôn đấu tranh chống các biểu hiện tham nhũng, quan liêu, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác trong Đảng.

5.7. Công tác xây dựng chính quyền: Nhà trường cần đầu tư nghiên cứu các Chỉ thị, NQ, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để có kế hoạch chỉ đạo sát đúng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, nhằm không ngừng nâng cao năng lực và hiệu quả quyết định giám sát, quản lí điều hành của Nhà trường.

Thực hiện công khai tài chính, thông tin chính xác, đầy đủ kịp thời. Phối hợp giữa Đảng, chính quyền, các đoàn thể ngày càng chặt chẽ hơn.

5.8. Công tác xây dựng công đoàn: Tổ chức học tập, nghiên cứu và thực hiện NQ, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, huy động đông đảo cán bộ, đoàn viên công đoàn thực hiện nhiệm vụ chính trị của mình, không ngừng giáo dục nâng cao phẩm chất, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, đoàn viên công đoàn. Xây dựng nội bộ đoàn kết, nhất trí, giữ vững kỷ cương nề nếp. Đẩy mạnh cuộc vận động: "*Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*". Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phong trào: "*Giỏi việc trường, đảm việc nhà*".

Tham gia các hội thi hoạt động VHVN, TDTT. Xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hoá. Thực hiện tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa, ủng hộ quỹ vì người nghèo và các đợt phát động ủng hộ do các cấp và phòng GD phát động, thường xuyên chăm lo bồi dưỡng và giới thiệu Công đoàn viên ưu tú cho Đảng.

6. Tổ chức thực hiện:

- Kế hoạch hoạt động Chi bộ năm 2025 được thông qua Ban Chi ủy, Ban giám hiệu và triển khai đến 100% Đảng viên trong toàn Chi bộ.

- Chi bộ triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng cấp trên và của chính quyền tới Đảng viên và quần chúng kịp thời. Tạo điều kiện thuận lợi để toàn Chi bộ thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của mình.

- Chi bộ có kế hoạch chỉ đạo cụ thể hoạt động hàng năm và hàng tháng kịp thời đến các đoàn thể trong nhà trường và toàn Đảng viên trong Chi bộ.

- Xây dựng tốt mối quan hệ trong công tác, thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ của từng bộ phận, tránh các nội dung chồng chéo trong khi thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Chi bộ trường THCS Nậm Kè năm 2025, đề nghị các đồng chí Đảng viên trong Chi bộ nghiên cứu và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn hoặc đề xuất gì báo cáo với Cấp ủy Chi bộ để thống nhất kịp thời điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy;
- Trang web trường;
- Lưu: CB.

**TM BAN CHI ỦY
BÍ THƯ**

Lò Văn Thanh